tassi di interesse sono state descritte nei

sistemi con un modello statistico che

tiene in considerazione la serie storica dei

comportamenti dei clienti.

178

P I L L A R 3 D I C E M B R E 2 0 1 8

8  Esposizione al rischio di tasso di interesse su posizioni non incluse nel Portafoglio di Negoziazione

Il framework di IRRBB del Gruppo

Montepaschi, inoltre, incorpora nelle

misurazioni del rischio tasso, un modello

comportamentale che tiene conto del

fenomeno dei rimborsi anticipati dei mutui

(c.d. prepayment risk).

Il Gruppo ha continuato ad effettuare nel

corso del 2018 un monitoraggio attento e

costante delle varie caratteristiche del profilo

di rischio complessivo anche in ragione della

presenza di opzionalità contrattuali, che

rendono il profilo di rischio più dipendente

dall’andamento dei mercati ed in particolare

dei tassi d’interesse e delle relative volatilità.

Le misure di sensitivity del valore economico

vengono performate depurando lo sviluppo

dei cash flow dalle componenti non

direttamente relative al rischio di tasso.

Shift (+/-)

Effetto sul Valore Economico
(valori in e/mln)

Effetto sul Margine di
Interesse (valori in e/mln)

dic-18 dic-17 dic-18 dic-17

Eur +100bp 130,16 183,94 160,18 149,56

Usd +100bp -3,55 -7,99 0,48 1,13

Altro +100bp -0,06 -0,47 0,56 3,82

Totale +100bp 126,56 175,48 161,22 154,51

Eur -100bp -25,59 -140,13 -134,91 -96,97

Usd -100bp 3,83 8,69 -0,47 -0,71

Altro -100bp -0,12 0,29 -0,62 -2,99

Totale -100bp -21,87 -131,16 -136,00 -100,66

Tab. 8 – Esposizione al rischio di tasso di interesse del Portafoglio Bancario

L’entità del valore economico a rischio risulta in ogni caso al di sotto del livello considerato come soglia di attenzione dalle
vigenti normative.

Si sottolinea come la misura di sensitivity del

margine di interesse, calcolata sull’orizzonte

temporale di dodici mesi esprima solo

l’effetto delle variazioni dei tassi sulle poste

oggetto di analisi. Sono pertanto escluse

ipotesi relative alle future dinamiche

delle attività e passività e quindi non può

considerarsi un indicatore previsionale sul

livello del margine d’interesse.